Уголовное дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ногинск Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Судья Ногинского городского суда Московской области Полежаева С.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ногинского городского прокурора Полтевой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Климановой М.В., представившей суду удостоверение № 1399 и ордер № 094082,

при секретаре Петелиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«В период времени ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, во исполнение которого он, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в начале ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной около 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет ФИО2 с серией и номером № калибра 9х18мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия. После этого он положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем, осуществлял незаконное хранение пистолета ФИО2 с серией и номером № калибра 9х18мм в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет ФИО2 с серией и номером № калибра 9х18мм, который является нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов патронами калибра 9х18мм. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной около 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет системы «Борхардта-Люгера» (Парабеллум), образца 1908 года (Р 08) с номером № калибра 9мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. После этого осуществлял незаконное хранение пистолета системы «Борхардта-Люгера» (Парабеллум), образца 1908 года (Р 08) с номером № калибра 9мм в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет системы «Борхардта-Люгера» (Парабеллум), образца 1908 года (Р 08) с номером № калибра 9мм, который изготовлен заводским способом и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм.

Затем в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес> действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица пистолет «SAUER» модели 38 с номером № калибра 7,65мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. После этого он осуществлял незаконное хранение пистолета «SAUER» модели 38 с номером № калибра 7,65мм в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет «SAUER» модели 38 с номером № калибра 7,65мм, который изготовлен заводским способом и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,65мм.

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение четыре винтовки, образца 1981/1930г.г. с серией и номером №, с номером №, с серией и номером №, с номером №, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанные винтовки в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. После этого ФИО3 осуществлял незаконное хранение четырех винтовок, образца 1981/1930г.г. с серией и номером №, №, с серией и номером №, № в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса были изъяты вышеуказанные четыре винтовки, образца 1981/1930 годов с серией и номером №, №, с серией и №, с №. Винтовка, образца 1891/1930 годов, с серией и номером на ствольной коробке №, является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм; винтовка, образца 1891/1930 годов, с номером на ствольной коробке № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм; винтовка, образца 1891/1930 годов, с серией и номером на ствольной коробке №, является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием, калибра 7,62мм; винтовка, образца 1891/1930 годов, с номером на ствольной коробке №, является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм. 

Затем в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение автомат АК-103 калибра 7,62мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный автомат в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение автомата АК-103 калибра 7,62мм в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный автомат АК-103 калибра 7,62мм, который является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет «ФИО2» (ПМ) с серией и номером №, калибра 9х18мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. После этого ФИО1 осуществлял незаконное хранение пистолета «ФИО2» (ПМ) с серией и номером №, калибра 9х18мм, в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет «ФИО2» (ПМ) с серией и номером №, калибра 9х18мм, который является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием, калибра 9х18мм.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной около 

<

адрес> действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет «COLT» модели 1927 с номером № 45 калибра, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение пистолета «COLT» модели 1927 с номером № 45 калибра в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет «СOLT» модели 1927 с номером № 45 калибра, который изготовлен заводским способом и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием 45 калибра.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной около 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица винтовку «СВТ» с серией и номером № калибра 7,62мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, а взамен передал ему прибор ночного видения, после чего положил вышеуказанную винтовку в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконную перевозку оружия, после чего осуществлял незаконное хранение винтовки «СВТ» с серией и номером № калибра 7,62мм в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса была изъята вышеуказанная винтовка «СВТ» с серией и номером № калибра 7,62мм, которая является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес> действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет ТТ (Тульский ФИО4), образца 1930-1933г.г. с серией и номером № калибра 7,62мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение пистолета ТТ (Тульский ФИО4), образца 1930-1933г.г. с серией и номером № калибра 7,62мм в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет ТТ (Тульский ФИО4) образца 1930-1933г.г. с серией и номером № калибра 7,62мм, который изготовлен заводским способом и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет системы «ФИО4» (ТТ) образца 1930-1933 годов с серией и номером №, калибра 9х19мм, и пистолет системы «ФИО4» (ТТ) образца 1930-1933 годов с серией и номером №, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанные пистолеты в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение пистолета системы «ФИО4» (ТТ), образца 1930-1933 годов, с серией и номером №, калибра 9х19мм, и пистолет системы «ФИО4» (ТТ), образца 1930-1933 годов с серией и номером № в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса были изъяты вышеуказанный пистолет системы «ФИО4» (ТТ) образца 1930-1933 годов, с серией и номером №, калибра 9х19мм, и пистолет системы «ФИО4» (ТТ) образца 1930-1933 годов с серией и номером №. Пистолет системы «ФИО4» (ТТ), образца 1930-1933 годов с серией и номером № калибра 9х19мм, является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19 мм; пистолет системы «ФИО4» (ТТ), образца 1930-1933 годов, с серией и номером № является пригодными для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм. 

После этого в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет «MAUSER» образца 1908 года с номером №, калибра 7,62мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение пистолета «MAUSER» образца 1908 года с номером №, калибра 7,62мм в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет «MAUSER», образца 1908 года с номером №, калибра 7,62мм, который является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение револьвер «НАГАН-С» с серией и номером №, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный револьвер в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение револьвера «НАГАН-С» с серией и номером № в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный револьвер «НАГАН-С» с серией и номером №, который является огнестрельным оружием, пригодным для производства отдельных выстрелов.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет «GLOCK-17», калибра 9х19мм, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение пистолета «GLOCK-17», калибра 9х19мм, в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет «GLOCK-17», калибра 9х19мм, который является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет «SIG SAUER» модели Р226, калибра 22LR (5,6мм), осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанный пистолет в багажник автомашины 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение пистолета «SIG SAUER» модели Р226, калибра 22LR (5,6мм)в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пистолет «SIG SAUER» модели Р226, калибра. 22LR (5,6мм), который изготовлен заводским способом и является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием, калибра 22LR (5,6мм).

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь на парковке, расположенной около 

<

адрес> действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение пистолет «VIKING», калибра 9х19мм, с номером № и пистолет «VIKING», калибра 9х19 мм с номером №, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанные пистолеты в багажник автомашины 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконную перевозку оружия. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение пистолета «VIKING», калибра 9х19мм, с номером № и пистолета «VIKING», калибра 9х19 мм, с номером № в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса были изъяты вышеуказанный пистолет «VIKING», калибра 9х19мм, с номером № и пистолет «VIKING», калибра 9х19мм, с номером №. Пистолет «VIKING», калибра 9х19мм, с номером № является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм; пистолет «VIKING», калибра 9х19мм, с номером № является пригодными для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 9х19мм.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь около гаражного бокса № ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица пулемет ДП с серией и номером № калибра 7,62мм, в обмен на тепловизионный прибор, который он передал установленному лицу, осуществив тем самым незаконное приобретение огнестрельного оружия, после чего поместил вышеуказанный пулемет в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес> Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение пулемета ДП с серией и номером № калибра 7,62мм в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса был изъят вышеуказанный пулемет ДП с серией и номером № калибра 7,62мм, который является пригодным для стрельбы нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62мм.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени ДД.ММ.ГГГГ в различное не установленное дознанием время, в различных не установленных дознанием местах, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия и боеприпасов к нему без специального разрешения, находил боеприпасы, а именно патроны к огнестрельному оружию различного калибра, и с целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов, перевозил патроны различного калибра в багажнике автомашины «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащей ему на праве собственности, в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконную перевозку, после чего, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение боеприпасов, не имея на то специального разрешения, осуществлял незаконное хранение патронов различного калибра с не установленного дознанием времени до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса были изъяты патроны различного калибра: патроны, калибра 7,62х39мм, в количестве 3684 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны, калибра 7,62х39мм, в количестве 9 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны, калибра 5,45х39мм, в количестве 1505 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны, калибра 5,45мм, в количестве 75 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм; патроны, калибра 9х18мм, в количестве 83 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны, калибра 9х18мм, в количестве 642 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для спортивной стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны, калибра 45, в количестве 1006 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра; патроны, калибра 7,62х54мм, в количестве 256 штук, из них винтовочные патроны, калибра 7,62мм, в количестве 256 штук изготовлены заводским способом и являются пригодными для стрельбы боеприпасами, из них патроны в количестве 255 штук предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра и один патрон с экспансивной пулей предназначен для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, калибра 7,62мм.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, перевозку и хранение основных частей огнестрельного оружия, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, в различное не установленное дознанием время, находясь на парковке, расположенной 

<

адрес> действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150 от 13 декабря 1996 года (в редакции от 03 июля 2016 года) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается приобретение, перевозка и хранение оружия, его основных частей и боеприпасов к нему без специального разрешения, осознавая противоправный характер своих действий, и желая этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение основных частей огнестрельного оружия, приобрел у установленного лица за денежное вознаграждение затвор пистолета-пулемета ППШ, два ствола пистолета-пулемета ППШ, калибра 7,62мм, затвор автомата АК-74, калибра 5,45мм, осуществив тем самым незаконное приобретение основных частей нарезного огнестрельного оружия, после чего положил вышеуказанные основные части огнестрельного нарезного оружия в багажник автомашины «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ему на праве собственности, и перевез в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1 осуществлял незаконное хранение затвора пистолета-пулемета ППШ, двух стволов пистолета-пулемета ППШ, калибра 7,62мм, затвора автомата АК-74, калибра 5,45мм, в вышеуказанном гаражном боксе до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе обследования гаражного бокса были изъяты затвор пистолета-пулемета ППШ, два ствола пистолета-пулемета ППШ, калибра 7,62мм, затвор автомата АК-74, калибра 5,45мм. Металлический предмет с маркировочными обозначениями ЕМ 1886 изготовлен заводским способом и является основной частью нарезного огнестрельного оружия - затвором пистолета-пулемета ППШ; два конических ступенчатых предмета изготовлены заводским способом и являются основными частями нарезного огнестрельного оружия – стволами пистолета-пулемета ППШ, калибра 7,62мм; один цилиндрический ступенчатый предмет с выступами, пазами и вырезами изготовлен заводским способом и является затвором – основной частью нарезного огнестрельного оружия – автомата АК-74, калибра 5,45мм».

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился, пояснил суду о том, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, он добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, он осознает характер и последствия заявленного им на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства и поддерживает его.

Указанное ходатайство ФИО1 в судебном заседании поддержал его защитник – адвокат Климанова М.В.

Возражений со стороны государственного обвинителя Полтевой А.А. о постановлении приговора без проведения разбирательства не поступило.

Таким образом, основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимого ФИО1 и соблюдение всех условий, предусмотренных ст. ст. 314-316 УПК РФ. Суд пришел к выводу о том, что ходатайство ФИО1 заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, и оно подлежит удовлетворению.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью установлена и доказана.

Давая юридическую оценку содеянному, суд соглашается с мнением государственного обвинителя Полтевой А.А и считает, что действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ст. 222 ч. 1 УК РФ, поскольку, подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов. 

О НАКАЗАНИИ

С учетом положений ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть оно должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного; с учетом положения ст. 60 УК РФ, согласно которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, суд при определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, а также обстоятельства, влияющие на степень его ответственности.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судим, совершил преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести, вину в совершенном преступлении полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию совершенного преступления, поскольку, указал место хранения огнестрельного оружия, время его незаконного приобретения, то есть сообщил обстоятельства, подлежащие доказыванию, к административной ответственности не привлекался, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, имеет на иждивении родителей, являющихся пенсионерами.

Полное признание вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию совершенного преступления, наличие на иждивении родителей, являющихся пенсионерами, суд в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, указанных в ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, принимая во внимание данные, характеризующие его личность, обстоятельства, влияющие на степень его ответственности, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

С учетом наличия в действиях ФИО1 смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «И» УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд полагает необходимым при назначении ему наказания применить положения ст. 62 ч. 1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую в связи с отсутствием по данному делу достаточных смягчающих обстоятельств и данных, положительно характеризующих личность подсудимого ФИО1, которые позволили бы применить в отношении него данные положения закона. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения ему наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку, применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения им новых преступлений, и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело рассматривается в особом порядке, суд исходит из того, что наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст. 316 УПК РФ не может быть назначено более 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ст. 222 ч. 1 УК РФ.

Учитывая отношение подсудимого ФИО1 к содеянному, принимая во внимание наличие в его действиях обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным при назначении подсудимому ФИО1 наказания применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку, считает, что его исправление возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним надлежащего контроля.

Суд соглашается с государственным обвинителем Полтевой А.А. в том, что оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного вида наказания в виде штрафа в судебном заседании установлено не было.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным осуждением, установив ему испытательный срок на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, в течение которого он своим примерным поведением должен оправдать оказанное ему судом доверие.

В соответствии с положениями ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в два месяца, в дни и часы, установленные указанным органом, являться к ним на регистрацию;

- не совершать административные правонарушения.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на филиал по городу Ногинску и Ногинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области.

Мера пресечения осужденному ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 

<

данные изъяты>, хранящиеся в отделении материально –технического обеспечения УФСБ России по Владимирской области, передать в соответствующий орган внутренних дел, осуществляющий контроль за оборотом оружия; 15 материалов, выделенных по ст. 222 ч. 1 УК РФ в отношении ФИО1 из уголовного дела №, хранящиеся в материалах уголовного дела №, хранить при деле.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

В соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 п. 1 УПК РФ.

Судья Полежаева С.Е.